
+0,5%
+1,7% +2,1% +2,7%

+5,6%

+8,2%

+13,2%

Meccanica e mezzi di trasporto Macchine elettriche ed elettroniche

Industrie dei metalli Altre industrie Alimentari e bevande

Legno, mobii, carta e stampa Tessili, abbigliamento e calzature

Scenari previsionali
+6,4%

+7,2%
+6,7%

+2,6%

+3,6%
+3,3%

-0,3%

+0,2% +0%

2021

2022

2023

Ferrara E-R Italia
Prometeia, ed. ottobre 2022

Le imprese

Industria Manifatturiera

PRODUZIONE

VALORE AGGIUNTO -
VARIAZIONI ANNUALI

VALORE AGGIUNTO - 

VARIAZIONI ANNUALI PER SETTORI

registrate al 30/09/2022

ANDAMENTI TENDENZIALI DELLA PRODUZIONE

+3,5%

Industria manifatturiera: +3,5%

Commercio Costruzioni

+1,7%

VENDITE

VOLUME D'AFFARI

VARIAZIONI TENDENZIALI

VARIAZIONI TENDENZIALI

3° trimestre 2022

2021   +12,4%         +18,1%          +4,6%  
2022      -1,0%         +20,0%         +2,5%
2023      -1,8%         +3,5%           -0,1%

INDUSTRIA        COSTRUZIONI        SERVIZI

3.329
Estere

-2,5%

VARIAZIONI TENDENZIALI

7.722
Femminili

-3,3%

2.382
Giovanili

-0,7%

Osservatorio dell'economia
www.fe.camcom.it/servizi/informazione-economica

MEDIE ANNUALI
2018  -2,0%
2019  -1,9%
2020  -5,3%
2021 +3,7%
2022 +1,5%

MEDIE ANNUALI
2018   -0,5%
2019  +2,5%
2020   -4,1%
2021  +6,6%
2022  +5,4%

+8,3%

MEDIE ANNUALI
2018  +1,1%
2019   -1,4%
2020  -13,0%
2021 +12,4%
2022  +4,7%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2010        2012        2014        2016        2018        2020        2022

Osservatorio
dell'Economia
Dicembre 2022

1.609
ISCRIZIONI

1.494
CESSAZIONI

Primi 11 mesi

34.470

7.700

2021

32.885

7.733

2022

Sedi

Unità Locali

8.175
Artigiane

-3,5%

2010         2012         2014         2016         2018         2020         2022



2016
2017

2018
2019

2020
2021

0

200

400

Macchinari ed apparecchi Sostanze e prodotti chimici Prodotti agricoli Prodotti alimentari Gomma, plastica, ceramica

Mezzi di trasporto Metallurgia Sistema moda Apparecchi elettrici Computer ed elettronica

15,7%15,7%15,7% 15,8%15,8%15,8%

-6,8%-6,8%-6,8%

35,1%35,1%35,1%

23,4%23,4%23,4%

10,8%10,8%10,8%

26,6%26,6%26,6% 25,0%25,0%25,0% 24,4%24,4%24,4%

37,1%37,1%37,1%

Credito

Export ferrarese 2022

USA: +37,2%

Brasile: +49,9%

Germania: +15,8% Giappone: -17%

India: +3,6%

Turchia: +15,4%
Cina: -0,7%

Russia: -24,7%

Contributo dei settori all'export totale

QUOTA %
SUL TOTALE

VARIAZIONE
TENDENZIALE

Germania (17.66%) Stati Uniti (12.88%) Francia (12.52%)

Spagna (4.86%) Cina (3.73%) Austria (3.7%)

Regno Unito (2.72%) Polonia (2.67%) Belgio (2.54%)

Turchia (2.19%) Paesi Bassi (2.13%) Svizzera (2.08%)

Russia (1.94%) India (1.58%) Svezia (1.55%)

Altri paesi (25.28%)

% SUL TOTALE

VARIAZIONI %

Francia: +24,3%
Spagna: +21,8%

Polonia: +21,7%
Regno Unito: +20,4%

% Variazione
2022/2021

+17,3%

29.4       28.0         7.8         7.2         6.7         4.7          3.2         2.9         2.7          1.2

Investimenti non finanziari per l’acquisto di macchine
attrezzature, mezzi di trasporto e prodotti vari

Osservatorio dell'economia
www.fe.camcom.it/servizi/informazione-economica

Camera di Commercio di Ferrara
Ufficio Cultura e relazioni d'impresa

statistica@fe.camcom.it

Largo Castello, 6 - 44121 Ferrara

Tel. +39 0532.783.935-936

www.fe.camcom.it

Prestiti alle imprese

Variazioni Totali

Primi 9 mesi: 2.154 milioni di €

45.1

28,7
23,6

Ferrara
___



Emilia-Romagna

Osservatorio
dell'Economia
Dicembre 2022

3° trimestre 2022

Medie mobili delle
erogazioni trimestrali
Milioni di Euro

+12,1+12,1+12,1

+7,2+7,2+7,2

+3,5+3,5+3,5

+2,2+2,2+2,2
+1,5+1,5+1,5 +1,4+1,4+1,4+1,6+1,6+1,6

+0,5+0,5+0,5

+2,3+2,3+2,3 +2,5+2,5+2,5 +2,9+2,9+2,9
+2,3+2,3+2,3

+6,5+6,5+6,5

+3,1+3,1+3,1

+0,8+0,8+0,8

-0,5-0,5-0,5

-2,0-2,0-2,0

-3,6-3,6-3,6

Giu 21 Set 21 Dic 21 Mar 22 Giu 22 Set 22

VARIAZIONI %

Costruzioni

Manifattura

Servizi

mailto:statistica@fe.camcom.it
http://www.fe.camcom.it/

